
• 
ROMÂNIA 

JUDETUL MARAMURF-Ş 
PRIMARUL COMUNEI CUPŞENI 

DISPOZITIA NR. 103/2023 

privind numirea comisiei de evaluare a dosarelor, respectiv de solutionare a contestatiilor 
pentru finanţarea nerambursabilă din bugend comunei Cupşeni a programelor, proiectelor şi 

acţiunilor în domeniul sportului 

Primarul comunei Cupşeni, 
Având in vedere: 
-Hotararea Consiliului Local nr. 25/2023 privind aprobarea ghidului soficitantului 

pentru finantarea nerambursabila din bugetul comunei Cupseni a programelor si actiunilor in 
domeniul sportului 

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finantărilor nerambursabile din fonduri publice 
alocate pentru activităţi nonprofit de interes general cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- H.G. nr. 884/2001 privind aprobarea Regulamentului de puncre in aplicare a 
dispoziţiilor Legii nr. 69/2000 educaţiei fizice şi sportului; 

- O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Tineretului şi Sportului nr. 6(54/2018 privind finantarea din 
fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Norrnelor financiare pentru activitatea sportivă. aprobate prin H.G. nr. 1447/2007, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 155 art. 196. alin. (1), lit. b) şi art. 197 alin.(1) din O.U.G. 
57/2019, privind Codul administrativ, 

DISPUN 

Art. I - In veclerea finantarii nerambursabilă din bugetul comunei Cupşeni a 
programelor, proieetelor şi actiunilor in domeniul sportului, se numeste comisia de 
evaluare a dosarelor 1n următoarea componentă: 

-Preşedinte: CUPSA Grigore — conducator auto ; 
-Membri: - BUTCURE Aurica- Cornelia - consilier 1A; 

- BUDA Adriana — Maria - consilier 1A; 

Art. 2 - in veclerea finantarii nerambursabilă din bugetul comunei Cupşeni a 
programelor, proiectelor şi actiunilor in domeniul sportului, se numeste comisia de 
solutionare a contestaţtilor in următoarea componentă: 



Art.3 — Prezenta dispoziţie se comunică: 
- Institutiei Prefectului jucletului Maramureş; 
- Persoanelor mentionate la art. I si art.2; 
- Compartimentului Contabilitate; 

Avizat pentru legalitate, 
P Secretar Comună , 

RUS Valeria 
es'  

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZITIE A PRIMARULUI COMUNEI, 
DUPA SEMNATURA SA ŞI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OEILIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZITIEI PRIMARULUI COMUNEI NR.   /2023 

Nr . 
crt 

OPEFtATIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LUAN 

Seninatura persoanei 
responsabiie să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Semnarea dispozitleil )  2023 

2 Comunicarea către prefectul judeţulun  2023 

3 Aducerea la cunostintâ pubtsca3-4)  2023 

4 Comunicarea. numai in cazul celei cu caracter individuall ")  2023 

5 Dispoz8la devine obligatories)sau produce etecnjuridice°). dupa CaZ  2123 

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul administrabv: 
i art. 240 alin. (1): .Primarul, ..., prin semnare. Investeşte cu formulă de autontate executarea actelor 

administrative emise ... in exercitarea atriburiilor care ă revin potriint legit
2) art. 197 alin. (1). adaptat Secretarul general al comunei comunică dispoztăile primarului comunei 

prefectutui in cel mult 10 zile lucrăloare de la data.. emiteră, 
3, art. 197 alin. (4): .... dispozifide se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică. in condiăile legii, prin grija 

secreterului general al comunei.
4) 

art. 199 alin. (1): .Comunicarea ... dispozOlor cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face in cel mult 5 zite de la data comunicării oficiale către prefect": 

s) art. 198 alin. (1): .... dispozilăile cu caracter normativ devin obligatoră de la data aduceră tor la cunoştintă 
publică.": 

4s) art 199 alin. (2): .... dispozitiile cu caracter individual produc efecte juridtce de la data comunic.ării către 

persoanele cărora li se adresează." 


